2

СОГЛАШЕНИЕ № 62-См
О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИИ ПО РЕШЕНИЮ
ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ
«28»    06   2019 года

Администрация Иркутского районного муниципального образования, именуемая в дальнейшем Сторона 1, в лице Мэра Иркутского района Фролова Леонида Петровича, действующего на основании Устава Иркутского районного муниципального образования и решения Думы Иркутского районного муниципального образования от 30.05.2019 № 61-647/рд «О передаче полномочий Иркутского районного муниципального образования на уровень Уриковского муниципального образования по решению вопроса местного значения «создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в границах поселения» в части установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок в границах поселения», с одной стороны, и администрация Уриковского муниципального образования, именуемая в дальнейшем Сторона 2, в лице главы Уриковского муниципального образования Побережного Андрея Евгеньевича, действующего на основании Устава Уриковского муниципального образования и Решения Думы Уриковского муниципального образования от 27.06.2019 № 122-525/дсп «О принятии полномочий Иркутского районного муниципального образования на уровень Уриковского муниципального образования по решению вопроса местного значения «создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в границах поселения» в части установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок в границах поселения», с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящее соглашение о нижеследующем.
1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.
Предметом настоящего соглашения является передача Стороной 1 Стороне 2 осуществления части своих полномочий, по решению вопроса местного значения «создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения в границах поселения», а именно:

1) по установлению порядка установления, изменения и отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок (в том числе порядок рассмотрения заявлений юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, участников договора простого товарищества об установлении, изменении либо отмене данных маршрутов, а также основания для отказа в установлении либо изменении данных маршрутов, основания для отмены данных маршрутов) в границах Уриковского муниципального образования;

2) по установлению, изменению отмене муниципальных маршрутов для осуществления регулярных перевозок по регулируемым тарифам;

3) по заключению муниципальных контрактов на осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

4)  по установлению регулируемых тарифов на перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок;

5)  по установлению муниципальных маршрутов регулярных перевозок  для осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам;

6) по выдаче и переоформлению свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок и карт соответствующего маршрута для осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам по муниципальному маршруту регулярных перевозок;

7) по проведению открытых конкурсов на право осуществления перевозок по одному или нескольким  муниципальным маршрутам регулярных перевозок;

8) по установлению льгот по муниципальным маршрутам регулярных перевозок и определению категорий граждан для предоставления льгот на проезд при осуществлении регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам по муниципальным маршрутам. Определение размеров компенсации недополученных доходов, связанных с предоставлением таких льгот лицам, которым выдано свидетельство об осуществлении перевозок по соответствующему муниципальному маршруту;

9) по осуществлению контроля за выполнением условий муниципального контракта или свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок, за исключением условий, предусмотренных частью 1 статьи 35 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

10) по формированию и ведению реестров муниципальных маршрутов регулярных перевозок, по установлению порядка ведения данного реестра;

11)  по выдаче и переоформлению карт муниципальных маршрутов регулярных перевозок.

 (далее – полномочия).

2.
Общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из
бюджета Стороны 1 бюджету Стороны 2 для исполнения полномочий, указанных в пункте 1 раздела 1 настоящего соглашения, составляет 500 (Пятьсот) рублей 00 копеек в год.
2. СРОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ
1. Сторона 2 осуществляет переданные полномочия, предусмотренные
разделом 1 настоящего соглашения, с 01.07.2019 по 31.12.2020 года.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
1. Сторона 1:
1)
перечисляет денежные средства Стороне 2 в виде межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутского районного муниципального образования единовременно до  30 декабря текущего года по реквизитам администрации Уриковского муниципального образования.
Перечисление денежных средств осуществляет Комитет по управлению муниципальным имуществом и жизнеобеспечению администрации Иркутского районного муниципального образования;
2)
контролирует осуществление Стороной 2 полномочий,
предусмотренных в пункте 1 раздела 1 настоящего соглашения, а также использование предоставленных на эти цели денежных средств;
3)
запрашивает у Стороны 2 документы, отчеты и иную информацию,
связанную с выполнением переданных ей полномочий;
4) дает обязательные для исполнения письменные предписания по
устранению выявленных нарушений требований федеральных законов, законов
Иркутской области, муниципальных правовых актов Стороны 1 по вопросам
осуществления Стороной 2 полномочий, предусмотренных пунктом 1 раздела 1
настоящего соглашения;
5) оказывает методическую помощь в осуществлении Стороной 2
полномочий, предусмотренных пунктом 1 раздела 1 настоящего соглашения;
6) представляет Стороне 2 документы, необходимые для
осуществления Стороной 2 полномочий по настоящему соглашению;
2. Сторона 2:
1) осуществляет полномочия, предусмотренные пунктом 1 раздела 1
настоящего соглашения, в пределах, установленных в соответствии с
выделенными на эти цели денежными средствами бюджета в соответствии с
пунктом 2 раздела 1 настоящего соглашения;
2) использует выделенные денежные средства на приобретение канцелярских принадлежностей на один календарный год, необходимые для осуществления переданных полномочий;
3) представляет Стороне 1 не позднее 20 января, года следующего за отчетным, отчет об исполнении полномочий указанных в пункте 1 раздела 1 настоящего соглашения;
4)
обеспечивает условия для беспрепятственного проведения Стороной 1
проверок исполнения настоящего соглашения и использования
предоставленных межбюджетных трансфертов;
5)
представляет документы и иную информацию, связанную с исполнением переданных полномочий, не позднее 10 календарных дней с момента получения письменного запроса;
6) по требованию Стороны 1 устраняет нарушения федеральных законов, законов Иркутской области, муниципальных правовых актов Стороны 1 по вопросам осуществления Стороной 2 полномочий, предусмотренных пунктом 1 раздела 1 настоящего соглашения.
4. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ
ТРАНСФЕРТОВ
1. Объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления
передаваемых полномочий, определяется согласно Порядку расчета,
утвержденного передающей Стороной.
2. Изменения финансовых обязательств Сторон являются основанием для
внесения изменений в бюджеты Сторон.
5. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ
1.
Настоящее соглашение может быть досрочно прекращено по
следующим основаниям:
1.1. по соглашению Сторон;
1.2. в одностороннем порядке без обращения в суд:
1) в случае изменений законодательства Российской Федерации,
законодательства Иркутской области, в связи с которыми осуществление
переданных полномочий становится невозможным;
2) в случае неоднократного (два и более раз) нарушения исполнения
Сторонами обязательств по настоящему соглашению;
2.
Письменное уведомление о расторжении настоящего соглашения
направляется другой Стороне за 30 календарных дней до даты расторжения
соглашения.
3.
Соглашение считается расторгнутым по истечении 30 дней с момента
получения Стороной уведомления, указанного в пункте 2 раздела 5 настоящего соглашения.
4.
При досрочном прекращении настоящего соглашения Сторона 2
возвращает Стороне 1 полученные от нее денежные средства в объеме
неисполненных обязательств.
5.
При прекращении действия соглашения Стороны не освобождаются от
обязательств по исполнению полномочий, начатых стороной до момента
расторжения соглашения.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЯ НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕНИЯ
1. Неисполнение условий настоящего соглашения Сторонами влечет наступление ответственности Сторон в виде бесспорного взыскания суммы средств, использованных с нарушением условий предоставления (расходования), в том числе нецелевым использованием межбюджетного трансферта, и (или) приостановление (сокращение) предоставления межбюджетных трансфертов, в соответствии со статьями 306.4, 306.8 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
7.
ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

1.
Споры, связанные с исполнением настоящего соглашения, разрешаются Сторонами путем проведения переговоров и использования иных
согласительных процедур.
2.
В случае недостижения согласия спор подлежит рассмотрению судом
в соответствии с действующим законодательством.
8.
ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Все изменения и дополнения к настоящему соглашению вносятся по
взаимному согласию Сторон и оформляются дополнительными соглашениями
в письменной форме, подписанными уполномоченными представителями
Сторон, которые являются неотъемлемой частью настоящего соглашения.
2. По всем вопросам, не урегулированным настоящим соглашением, но
возникающим в ходе его реализации Стороны соглашения руководствуются
законодательством Российской Федерации.
3. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для
каждой из сторон, которые имеют равную юридическую силу.
4. Настоящее соглашение подлежит опубликованию в газете «Ангарские
огни» и размещению на официальном сайте Иркутского района.
9.
РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Сторона 1
	Сторона 2

	Юридический адрес: 664511, Иркутская область, Иркутский район, п. Пивовариха,  ул. Дачная, д. 8

Почтовый адрес: 664001, г. Иркутск,                ул. Рабочего Штаба, 17

ИНН 382 700 0838  КПП 382 701 001

ОКТМО 25612000

ОГРН 1023802456083
Платежные реквизиты:

ИНН 3827016845  КПП 382701001
УФК по Иркутской области (Комитет по финансам Иркутского района, КУМИ Иркутского района, л/с 02343006840)

ОТДЕЛЕНИЕ ИРКУТСК Г ИРКУТСК

БИК 042520001

р/с 40204810250040080392

Тел. факс 71-80-80
	Юридический адрес: 664531, с. Урик,             ул. Лунина, 1

Банковские реквизиты:

ИНН  3827020432

КПП  382701001

ОКТМО 25612425
УФК по Иркутской области (Администрация  Уриковского муниципального образования – Администрация сельского поселения,                л/с 04343008070)
ОТДЕЛЕНИЕ ИРКУТСК Г ИРКУТСК

БИК  042520001

Расчетный счет  40101810250048010001

КБК
730 202 40014 10 0000 150

	Мэр Иркутского района

   Подпись/________________/Л.П. Фролов

                           м.п.
	Глава Уриковского муниципального образования

Подпись/____________/А.Е. Побережный
                     м.п.